
  
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: OGGETTO: PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA – 

MASTERPLAN - “Progetto dei Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. Antillo - 
Bivio S.P. 15". 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 1.200.000,00  -  CUP: B17H17000060001          CIG: 7724386CF7 

Impresa: ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding S.p.A. (associata). 

 APPROVAZIONE CONTABILITA’ 3° S.A.L. E LIQUIDAZIONE DEL 3° CERTIFICATO DI PAGAMENTO. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      
Delegato  alle Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO:  

- CHE con Determina Dirigenziale n. 463 del 28/04/2022 il sottoscritto Arch. Francesco ORSI è stato 
delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS, con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del D. Lgs. 
N. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1, della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di 
alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1;  

- CHE con Delibera CIPE n. 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020”, Piano per il 
Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

- CHE  il progetto esecutivo di cui in oggetto redatto dai tecnici della Città Metropolitana di Messina, 
è stato approvato con D.D. n. 1171 del 20.11.2017 e finanziato con le risorse assegnate con la 
Delibera CIPE n. 26/2016 per l’importo complessivo di € 1.200.000,00; 

- CHE con D.D. n. 1489 del 31.12.2019 è stata approvata l’aggiudicazione alla ATI Eurovega 
Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding S.p.A. (associata) ed approvato il nuovo Q.T.E. post 
gara; 

- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 09/06/2020, al n.14521 di 
repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 580.979,83 di cui € 15.661,07 quali 
oneri irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza;  

590 10/05/2022

526 10/05/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTI ed esaminati gli atti di contabilità relativi al 3° SAL predisposti dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario 
Bonanno, da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo di € 580.979,83 al netto del ribasso 
d’asta del 38,6587%; 

RITENUTO OPPORTUNO, per quanto innanzi, procedere alla liquidazione della spesa per il terzo certificato 
di pagamento, relativo al terzo S.A.L., della somma complessiva di € 167.315,43 compresa IVA, in favore 
dell’impresa “ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding S.p.A. (associata)” con sede 
legale in Capo D'Orlando (ME) via Mancini, 33, P.I.: 0151563083; 
VISTO il Certificato di pagamento n° 3 emesso dal RUP in data 26/04/2022 dell’importo di € 167.315,43 a 
cui devono essere sommati € 36.809,39 relativi all’aliquota IVA del 22 % per un importo complessivo di € 
204.124,82; 

VISTO il DURC regolare in corso di validità;  
VISTO e richiamato l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n° 190 che stabilisce, per 
le pubbliche amministrazioni, un meccanismo di scissione dei pagamenti; 
VISTO il Dec Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  
VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  
 VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;  
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;  
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 
02/04/2019;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti 
della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 
cui alla L. 190 del 6/11/2012  

DETERMINA  

APPROVARE gli atti documentali relativi al 3° S.A.L.;  

APPROVARE il terzo certificato di pagamento redatto dal R.U.P. in data  26/04/2022 il cui ammontare 
complessivo è pari ad € 204.124,82 (euro duecentoquattromilacentoventiquattro/82) di cui €. 167.315,43 
(euro centosessantasettemilatrecentoquindici/43) per lavori al netto del ribasso d’asta contrattuale, ed € 
36.809,39 (euro trentaseimilaottocentonove/39) per I.V.A. al 22%; 

LIQUIDARE all’Impresa “ATI Eurovega Costruzioni s.r.l. (capogruppo) – Eurobuilding S.p.A. (associata)” con 
sede legale in Capo D'Orlando (ME) via Mancini, la rata relativa al terzo certificato di pagamento, maturata 
col terzo S.A.L., dell’importo complessivo di € 204.124,82 (euro duecentoquattromilacentoventiquattro/82) di 
cui €. 167.315,43 (euro centosessantasettemilatrecentoquindici/43) per lavori al netto del ribasso d’asta 
contrattuale, ed € 36.809,39 (euro trentaseimilaottocentonove/39) per I.V.A. al 22%; 

DARE ATTO di avere preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto di interesse 
di cui alla Legge N° 190 del 6/11/2012;   

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 
Responsabile del Procedimento è l'Arch. Francesco Orsi;  

DARE ATTO:  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line.  

                                  IL RUP   P.O. 
         Delegato Funzioni Dirigenziali 
                          Det. Dir. N. 463 del 28/04/2022 
                                            Arch. Francesco Orsi  
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 
 
 

 

 

 

  

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 
 

  

                       IL  RUP   P.O.   

                                     Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                 Arch. Francesco Orsi      
                                  

 

 


